
S E S I Ó N   P Ú B L I C A   NÚM. 15 

S O L E M N E   

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
 

 MARTES 3 DE FEBRERO DE 2009  

 
 
En la ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 

once horas con quince minutos del martes tres de febrero de 

dos mil nueve, se reunieron en el Salón de Plenos de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, para celebrar 

Sesión Pública Solemne, los señores Ministros Presidente 

Guillermo I. Ortiz Mayagoitia, Sergio Salvador Aguirre 

Anguiano, José Ramón Cossío Díaz, Margarita Beatriz Luna 

Ramos, José Fernando Franco González Salas, Genaro 

David Góngora Pimentel, José de Jesús Gudiño Pelayo, 

Mariano Azuela Güitrón, Sergio A. Valls Hernández, Olga 

Sánchez Cordero de García Villegas y Juan N. Silva Meza. 
 
 

I.-  APERTURA DE LA SESIÓN.  
 

El señor Ministro Presidente Guillermo I. Ortiz 

Mayagoitia declaró abierta la Sesión Pública Solemne en la 

que, en cumplimiento de lo dispuesto en el punto Séptimo 

del Acuerdo Plenario Número 11/2008, cada uno de los 

quince candidatos seleccionados comparecería para 

exponer su plan de trabajo en el caso de ser designado 

Consejero de la Judicatura Federal.  
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II.-  L E C T UR A DE  L A L IS T A P UB L IC ADA 
E N E L  DIAR IO OF IC IAL  DE  L A 
F E DE R AC IÓN E L  L UNE S  DOC E  DE  
E NE R O DE  DOS  MIL  NUE V E .  

 
 

Por instrucciones del señor Ministro Presidente 

Guillermo I. Ortiz Mayagoitia, el Secretario General de 

Acuerdos dio lectura a la lista publicada en el Diario Oficial 

de la Federación el lunes doce de enero en curso, de los 

candidatos seleccionados en términos del Punto Sexto del 

Acuerdo Plenario 11/2008.  

 
1.   Campuzano Gallegos, Adriana Leticia  
2.   Castillo González, Leonel 
3.   Cruz Quiroz, Osmar Armando 
4.   Cruz Ramos, Jorge Antonio 
5.   Cruz Razo, Juan Carlos 
6.   Domínguez Salazar, Adela 
7.   Gutiérrez de Velasco Romo, Héctor Federico 
8.   Martínez Delgadillo, María Luisa 
9.   Mercado López, Héctor Arturo 
10. Meza Fonseca, Emma 
11. Meza Pérez, Jorge 
12. Mota Cienfuegos, María del Rosario 
13. Navarro Hidalgo, Alfonsina Berta 
14. Pardo Rebolledo, Jorge Mario 
15. Wynter García, Jorge Enrique Edén 

 

III.-  L E C T UR A DE L  P UNT O S É P T IMO DE L  
AC UE R DO 11/2008 E N E L  QUE  S E  
DE T E R MINA E L  P R OC E DIMIE NT O 
R E L AT IV O A L A C OMP AR E C E NC IA E N 
L A QUE  C ADA UNO DE  L OS  QUINC E  
C ANDIDAT OS  E XP ONDR Á S U P L AN DE  
T R AB AJ O P AR A E L  C AS O DE  S E R  
DE S IG NADO C ONS E J E R O DE  L A 
J UDIC AT UR A F E DE R AL .  
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A continuación, dio lectura al punto Séptimo del 

Acuerdo Plenario:  

 

“SÉPTIMO.  En la primera sesión pública a la que se 

convoque, conforme a  lo indicado en el punto anterior de 

este Acuerdo General,  los candidatos seleccionados 

comparecerán ante el Pleno con el objeto de exponer su 

plan de trabajo en el caso de ser designados Consejeros de 

la Judicatura Federal, en los siguientes términos:  

 

I. Cada uno de los quince candidatos comparecerá 

ante el Tribunal Pleno, por orden alfabético, en un tiempo 

máximo de diez minutos. 

 

II. Una vez concluida la referida comparecencia, cada 

uno de los señores Ministros entregará al Secretario General 

de Acuerdos tarjetón amarillo previamente sellado por la 

Secretaría General de la Presidencia, en el que indicarán la 

calificación correspondiente a cada uno de los candidatos, la 

que se asignará del 60 al 100. El cómputo de la referida 

calificación se llevará a cabo conforme a las Reglas 

establecidas por el Tribunal Pleno.   

 

III. Dicha calificación tendrá un valor del cincuenta por 

ciento de la evaluación de conocimientos”. 

 



 
 

—     4      —  
 
 

 
S. P. Núm. 15, Solemne.                Martes 3 de febrero de 2009 
 
 

IV.-  ENTREGA A LOS SEÑORES 
MINISTROS DE LOS TARJETONES 
AMARILLOS PARA CONSIGNAR 
LAS CALIFICACIONES EN UNA 
ESCALA DEL 60 AL 100 DE LOS 
COMPARECIENTES. 

 

Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos entregó a los 

señores Ministros sendos tarjetones amarillos previamente 

sellados por la Secretaría General de la Presidencia para 

que cada uno de ellos consignara la calificación 

correspondiente a cada aspirante.  

 

V.-  COMPARECENCIA POR ORDEN 
ALFABÉTICO EN UN TIEMPO 
MÁXIMO DE DIEZ MINUTOS, DE 
LOS QUINCE INTERESADOS EN 
OCUPAR EL CARGO DE 
CONSEJERO DE LA 
JUDICATURA FEDERAL DEL  
VEINTICUATRO DE FEBRERO DE 
DOS MIL NUEVE AL VEINTITRÉS 
DE FEBRERO DE DOS MIL 
CATORCE.    

 

El señor Ministro Presidente manifestó que cada uno 

de los aspirantes podría exponer en hasta diez minutos  su 

plan de trabajo en el caso de ser designado Consejero de la 

Judicatura Federal. 
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A las once horas con veintiún minutos inició la 

comparecencia de Campuzano Gallegos, Adriana Leticia, y 

concluyó  a las once horas con veintiocho minutos. 

 

A las once horas con veintinueve minutos inició la 

comparecencia de Castillo González, Leonel, y concluyó  a 

las once horas con treinta y ocho minutos. 

 

A las once horas con treinta y nueve minutos inició la 

comparecencia de Cruz Quiroz, Osmar Armando, y concluyó  

a las once horas con cuarenta y nueve minutos. 

 

A las once horas con cincuenta minutos inició la 

comparecencia de Cruz Ramos, Jorge Antonio, y concluyó  

a las doce horas.  

 

A las doce horas inició la comparecencia de Cruz 

Razo, Juan Carlos, y concluyó  a las doce horas con nueve 

minutos.  

 

A las doce horas con diez minutos inició la 

comparecencia de Domínguez Salazar, Adela, y concluyó  a 

las doce horas con diecinueve minutos. 

 

A las doce horas con veinte minutos inició la 

comparecencia Gutiérrez de Velasco Romo, Héctor 

Federico, y concluyó  a las doce horas con treinta y un 

minutos. 
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A las doce horas con treinta y dos minutos inició la 

comparecencia de Martínez Delgadillo, María Luisa, y 

concluyó a las doce horas con cuarenta y tres minutos. 

 

A las doce horas con cuarenta y tres minutos inició la 

comparecencia de Mercado López, Héctor Arturo, y 

concluyó  a las doce horas con cincuenta y tres minutos. 

 

A las doce horas con cincuenta y cinco minutos el 

señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia decretó un 

receso, y a las trece horas con diez minutos reanudó la 

sesión.  

 

A las trece horas con diez minutos inició la 

comparecencia de Meza Fonseca, Emma, y concluyó  a las  

trece horas con veinte minutos. 

 

A las trece horas con veinte minutos inició la 

comparecencia de Meza Pérez, Jorge, y concluyó  a las 

trece horas con treinta minutos. 

 

A las trece horas con treinta minutos inició la 

comparecencia de Mota Cienfuegos, María del Rosario, y 

concluyó  a las trece horas con cuarenta minutos. 

 

A las trece horas con cuarenta minutos inició la 

comparecencia de Navarro Hidalgo, Alfonsina Berta, y 

concluyó  a las trece horas con cuarenta y nueve minutos 
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A las trece horas con cincuenta minutos inició la 

comparecencia de Pardo Rebolledo, Jorge Mario, y concluyó  

a las catorce horas. 

 

A las  catorce horas inició la comparecencia de Wynter 

García, Jorge Enrique Edén, y concluyó  a las catorce horas. 

 

VI.-  DESIGNACIÓN DE 
ESCRUTADORES. 

 

El señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia designó 

escrutadores a la señora Ministra Olga Sánchez Cordero de 

García Villegas y al señor Ministro José Ramón Cossío Díaz. 

 

VII.-  RECOLECCIÓN DE LOS 
TARJETONES AMARILLOS CON 
LAS CALIFICACIONES DE LOS 
COMPARECIENTES Y ENTREGA 
DE LAS HOJAS DE APOYO PARA 
ANOTARLAS, COMPUTARLAS Y 
PROMEDIARLAS. 

 

Por instrucciones del señor Ministro Guillermo I. Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos recolectó los 

tarjetones amarillos, en los que los señores Ministros 

señalaron la calificación que le asignaron a cada uno de los 

quince aspirantes; los revolvió y los numeró del uno al once; 

y procedió a entregarlos en su orden y alternadamente a los 

señores Ministros escrutadores.  
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VIII.-  LECTURA, REGISTRO Y 
APROBACIÓN DE VOTACIONES Y 
DESTRUCCIÓN DE LOS 
TARJETONES AMARILLOS.  

 

En virtud de que la primera calificación consignada en 

el primero de los tarjetones era ilegible, fue revisada por los 

señores Ministros, quienes manifestaron que la calificación 

era diez; y el señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia 

declaró que dentro de la lógica de las calificaciones del 

sesenta al cien, se trataba de un cien. 

 

Los señores Ministros escrutadores Olga Sánchez 

Cordero de García Villegas y José Ramón Cossío Díaz 

dieron lectura a las quince calificaciones consignadas en 

cada uno de los once tarjetones amarillos; al concluir la 

lectura de cada uno de los tarjetones el señor Ministro 

Presidente Guillermo I. Ortiz Mayagoitia consultó a los 

señores Ministros si estaban de acuerdo con los 

respectivos cómputos o si tenían alguna objeción,   

oportunamente los señores Ministros manifestaron su 

unánime conformidad y el Secretario General de 

Acuerdos destruyó cada uno de los tarjetones. 

 

IX.-  CÓMPUTO DE LA VOTACIÓN E 
INFORME DEL RESULTADO.   
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Por instrucciones del señor Ministro Presidente Ortiz 

Mayagoitia, el Secretario General de Acuerdos verificó los 

resultados obtenidos, realizó el cómputo relativo  e informó 

del siguiente resultado:  

 

 

X.-  APROBACIÓN DE LOS 
RESULTADOS Y DE LAS 
CALIFICACIONES 

 

 

El Tribunal Pleno, por unanimidad de once votos, 

aprobó los resultados y, consecuentemente las 

calificaciones: 

 

 
NOMBRE 

TOTAL PROMEDIO 50% 

Cruz Razo, Juan Carlos 1010 91.81 45.40 
Campuzano Gallegos, Adriana Leticia 989 89.90 44.95 
Pardo Rebolledo, Jorge Mario 985 89.54 44.77 
Mercado López. Héctor Arturo 952 86.54 43.27 
Wynter García, Jorge Enrique Edén 950 86.36 43.18 
Castillo González, Leonel 939 85.36 42.68 
Cruz Ramos, Jorge Antonio 921 83.72 41.86 
Meza Pérez, Jorge 917 83.36 41.68 
Domínguez Salazar, Adela 909 82.63 41.31 
Navarro Hidalgo, Alfonsina Berta 909 82.63 41.31 
Meza Fonseca, Emma 908 82.54 41.27 
Cruz Quiroz, Osmar Armando 876 79.63 39.81 
Mota Cienfuegos, María del Rosario 863 78.45 39.22 
Martínez Delgadillo, María Luisa  841 76.45 38.22 
Gutiérrez de Velasco Romo, Héctor 
Federico 810 73.63 

 
36.81 
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XI.- CIERRE DE LA SESIÓN.  
 

Siendo las catorce horas con cincuenta y cinco 

minutos el señor Ministro Presidente Ortiz Mayagoitia 

convocó a los señores Ministros para la Sesión Pública 

que se celebrará el lunes nueve de febrero en curso, a 

partir de las diez horas con treinta minutos, y levantó 

esta sesión.  

 

NOMBRE 50% 

1.   Campuzano Gallegos, Adriana Leticia 44.95 
2.   Castillo González, Leonel 42.68 
3.   Cruz Quiroz, Osmar Armando 39.81 
4.   Cruz Ramos, Jorge Antonio 41.86 
5.   Cruz Razo, Juan Carlos 45.40 
6.   Domínguez Salazar, Adela 41.31 
7.   Gutiérrez de Velasco Romo, Héctor Federico 36.81 
8.   Martínez Delgadillo, María Luisa  38.22 
9.   Mercado López. Héctor Arturo 43.27 
10. Meza Fonseca, Emma 41.27 
11. Meza Pérez, Jorge 41.68 
12. Mota Cienfuegos, María del Rosario 39.22 
13. Navarro Hidalgo, Alfonsina Berta 41.31 
14. Pardo Rebolledo, Jorge Mario 44.77 
15. Wynter García, Jorge Enrique Edén 43.18 
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Firman esta acta el señor Ministro Presidente 

Guillermo I. Ortiz Mayagoitia, y el licenciado José Javier 

Aguilar Domínguez, Secretario General de Acuerdos, 

que da fe. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta hoja corresponde al acta de la Sesión Pública 

número 15, Solemne, celebrada el martes tres de 

febrero de dos mil nueve.  
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